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I Istraživanje se organizuje u dve faze. Prva je 

kvantitativno istraživanje na uzorku menadžera, članova

SAM-a kako bi se videlo u kojoj fazi razvoja se nalaze

kompanije kao i da bi se razumelo kako se data 

scientist-i uklapaju u današnju organizacionu strukturu. 

Sledeća faza je polustruktuirana diskusija sa data 

scientist-ima (ili njihovim direktno pretpostavljenim) kako

bi se nalazi produbili.

DVE FAZE ISTRAŽIVANJA

Na osnovu ovih inputa i koristeći najbolje

prakse univerziteta iz Francuske, Grčke, 

Austrije i Italije, naši univerziteti će kreirati

nove metodologije, smerove i master 

programe iz oblasti analize podataka koje

će moći da pohađaju kako studenti, tako i

zaposleni tj kadrovi iz privrede

SMERNICE IZ PRIVREDE

Ova istraživanja sprovodi kompanija DATA DO, članica

SAM. DATA DO je kompanija koja se bavi primenom

data science-a u biznisu. Njeni eksperti imaju

dugogodišnje iskustvo u radu sa podacima – pomažu

kompanijama da podatke stave u funkciju: da ih interno

(optimizujući interne procese koristeći novu analitiku) i

eksterno monetizuju (kreiraju dodatni prihod prodajući

podatke koji mogu imati vrednost na tržištu podataka).

DATA DO

Istraživanje je deo ERASMUS projekta „Advance Data 

Analytics in Business - ADA“ na kom SAM učestvuje u 

partnerstvu sa 4 najveća univerziteta u Srbiji (Univerzitet

u Novom Sadu, Beogradu, Nišu i Kragujevcu) i

partnerima iz EU. 

ERASMUS & ADA & SAM

Fokusiran je na stvaranje novih stručnjaka iz

oblasti analize poslovnih podataka (Business 

analytics), koji će se unutar kompanija baviti

analizom podataka u širem obliku (matematičkim

i statističkim analizama, „rudarenjem“ podataka, 

modelima predviđanja poslovanja, testiranjima

podataka, analizom velike količine podataka (big 

data), mašinskim učenjem, analizom tekstova i

slično). 

PROJEKAT NAMENJEN PRIVREDI

Popunjavanje postojećeg gap-a na tržištu rada i da se kroz

saradnju sa kompanijama razvije održiv studijski program 

po uzoru na druge međunarodne programe, kako bi 

postao vodeći program za analizu poslovnih podataka u 

regionu Zapadnog Balkana. Novi master program biće

razvijen, primenjen i akreditovan, a pratiće ga raznovrsni

programi celoživotnog učenja za stručnjake iz različitih

sfera poslovne zajednice.

CILJ PROJEKTA
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Sažetak

Najveći broj ispitanika tvrdi da, prema njihovom

razumevanju i znanju, njihove kompanije nisu

implementirale nijedan data science projekat do 

sada. One koje jesu, za to su koristile interne resurse.

Ispitanici su prosečno upoznati šta je posao data scientist-

a. Svaka peta kompanija zapošljava data scientist-e. 

Ispitanici uglavnom ne znaju da li će u narednih godinu dana 

zapošljavati nove data scientist-e.

Data scientist-i rade u različitim sektorima. To svakako

otežava prilagođavanje edukacije. Naime, osim

komunikacionih veština, menadžeri smatraju da su

industrijsko znanje i znanje biznisa veoma važne veštine.

Predstavnici kompanija trenutno više vrednuju

pravljenje output-a & vizualizaciju, nego proces

dolaženja do outputa (verovatno zbog niskog poznavanja

tehnika koje data scientist može da upotrebi).

Procesi koji već danas imaju prioritet u primeni nove analitike: 

insight-i o potrošaču i preciznije targetiranje (izraženije kod

srednjih i velikih kompanija), finansijsko planiranje i analiza

(izraženije kod malih preduzeća), cenovna politika i profitabilnost

Za razliku od razvijenijih zemalja gde su se već jasno

izdvojile funkcije za upravljanje podacima, ispitanici

(posebno iz srednjih i većih kompanija) navode širok

spektar funkcija.

Klučni 

nalazi

Istraživanje stavova 

menadžera 

(članova SAM-a)

CAWI, n=46

April 2019

Ispitanici procenjuju da je primena napredne analitike u 

njihovim kompanijama na prilično niskom nivou. Osnovna

prepreka jeste nerazumevanje kako primeniti naprednu

analitiku.

Sektori koji su najčešće zaduženi za optimalno upravljanje

podacima i unapređenje poslovnog odlučivanja su finansije, 

menadžment & business intelligence. 
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Procesi koji imaju prioritet u primeni nove 

analitike zasnovane na „big data“ mogućnostima

11

13

4

11

33

33

24

17
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50

59

7

11

11

15

17

22

26

26

37

50

54

 Evaluacija životnog ciklusa proizvoda

 Upravljanje HR-om

 Evidencija i izvršenje narudžbina

 Logistika lanca nabavke

 Upravljanje rizikom i menadžment performansi

 Planiranje upotrebe resursa kompanije

 Prodaja i praćenje narudžbina

 Operacije

 Cenovna politika i profitabilnost

 Finansijsko planiranje i analiza

 Insight-i o potrošaču i preciznije targetiranje

Prioritet danas Prioritet za 3 godine
7Q1 & Q2 Koji od sledećih procesa u Vašoj kompaniji, po Vašem mišljenju, imaju prioritet u primeni nove napredne analitike zasnovane na „big data“ mogućnostima? 

Koji će imati prioritet u naredne 3 godine; n=46 menadžera članova SAM; %

Procesi koji su prioritet i 

ostaće prioritet za 

primenu nove analitike

Procesi koji će dobiti na 

značaju u budućnosti

Izraženije kod 

malih kompanija

Izraženije kod 

srednjih i velikih 

kompanija



Primena napredne analitike

2,4

8Q2x3 [Izaberite jedan od ponuđenih odgovora] Kako ocenjujete sadašnju primenu napredne analitike podataka zasnovane na konceptu “big data” u Vašoj kompaniji? Ocenite ocenom od 1 do 

5, gde 1 znači da kompanija još uvek nije započela sa primenom, a 5 znači da je veoma napredna

Primena napredne analitike je, prema 

ocenama predstavnika kompanija, na 

niskom nivou 

26
24

37

11

2

Ocena 1 Ocena 2 Ocena 3 Ocena 4 Ocena 5

%

Svaka četvrta kompanija još uvek nije započela sa primenom 

napredne analitike; Veće kompanije, kompanije u stranom 

vlasništvu i kompanije koje nastupaju i na stranom tržištu su 

dalje odmakle u primeni

Prosečna ocena



Prepreke u korišćenju napredne analitike

9Q2x4 Koje su po vašem mišljenju ključne prepreke da Vaša organizacija u većoj meri koristi naprednu analitiku podataka zasnovanu na konceptu “big data”? 

Izaberite do tri odgovora.

9

13

28

35

35

61

  Nepostojanje saglasnosti top menadžment tima o vrednosti
koju naprednu analitika i big data može doneti kompaniji za

uloženi novac

  Ostalo

  Organizacioni silosi i silosi u podacima

  Nedostatak finansijskih sredstava

  Podaci nisu prepoznati kao dragocen kapital širom
organizacije

  Nedostatak razumevanja kako primeniti naprednu analitiku u
određenim funkcijama u organizaciji

Posebno pogađa mala preduzeća

Prisutnije u većim preduzećima & 

preduzećima koja već zapošljavaju data 

scientist-e

%



Detalji o upotrebi podataka & sistema za 

naprednu analitiku

10

Podaci su ključni deo naše strategije 65%
Koristimo podatke za kreiranje izveštaja

(grafičkih, tebelarnih) ili dashboard-a. 61%
Svi naši podaci se čuvaju u centralnom

repozitorijumu podataka, kao što su

skladišta podataka, data lake ili slično. 
39%

Koristimo alate za online integrisanje 

podataka. 39%
Koristimo podatke za razvoj prediktivnih 

modela. 

Koristimo Business Inteligence sisteme poput 

Power BI, QlikView, IBM Cognos, Oracle BI, 

Sisence, Tableau… 

28%

24%
Proces prikupljanja i obrade podataka za 

potrebe punjenja skladišta podataka (ETL 

proces) je potpuno automatizovan u našoj 

kompaniji

20%

Q2x6 Ocenite sledeće iskaze na skali od 1 do 5, gde 1 predstavlja potpuno neslaganje, dok 5 predstavlja potpunu saglasnost. % je top 2 boxes (odnosno procenat onih koji

se delimično ili u potpunosti slažu sa izjavom) 

13% ne zna

11% ne zna

11% ne zna

Izraženije kod kompanija koje 

posluju i na stranom tržištu, kao i 

kod većih kompanija 

Izraženije kod 

kompanija u 

stranom vlasništvu



Sektori koji optimalno upravljaju podacima & 

koriste ih za unapređenje poslovnog odlučivanja

11Q2_7 Koji sektor u Vašoj organizaciji je zadužen za optimalno upravljanje podacima i upotrebu podataka za unapređenje poslovnog odlučivanja i  

poslovnih poteza zasnovanih na podacima



12Q2_8 Kako se zove pozicija osobe koja je Vašoj organizaciji (u najvećoj meri i više od ostalih) zadužena za optimalno upravljanje podacima i upotrebu 

podataka za unapređenje poslovnog odlučivanja i poslovnih poteza zasnovanih na podacima?

Pozicija osobe koja je u najvećoj meri zadužena za 

upravljanje podacima & korišćenje istih za 

unapređenje poslovnog odlučivanja

CEO dominira u manjim preduzećima, u većim 

preduzećima funkcije su puno raznovrsnije. Najveći 

broj funkcija je vezan za finansije & controling

U sličnom istraživanju u USA* na 65 od

Fortune 1000 kompanija, jasno su se

izdvojile dve funkcije: Chief Data

(Analytics) Officer i Chief Information

Officer.



Implementiranje data science projekata u 

kompanijama

4

37

Češće srednje i veće kompanije u 

stranom vlasništvu

Jesu implementirali

Češće male kompanije u domaćem 

vlasništvu

Nisu implementirali

DA

NE
9

50

Q3_2 Da li je Vaša kompanija implementirala data science projekte? Izaberite jedan od ponuđenih odgovora. n=46

59%

41%

%

Ne
Ne, ali je u planu 

početak realizacije u 

2019. godini

Da, prevashodno u 

outsource izvedbi

Da, prevashodno u 

in-house izvedbi

%



Ocena sopstvenog poznavanja mesta i uloge 

data scientist-a u organizaciji

3,3

14Q3_1 Molimo Vas da na skali 1 do 5 ocenite sopstveno poznavanje mesta i uloge koju data scientist može da ima u kompaniji? n=46

* 1 označava potpuno nepoznavanje, 2 delimično nepoznavanje, 3 neutralan stav, 4 delimično poznavanje i 5 potpuno poznavanje

Upoznatost sa poslom data scientist-a je 

prosečna – potrebno je obučavati kompanije 

o ulozi data scientist-a

4

15

35
33

13

Ocena 1 Ocena 2 Ocena 3 Ocena 4 Ocena 5

%

Mesto i uloga koju data scientist (može da) ima u kompaniji je 

više poznata srednjim i većim kompanijama, kompanijama u 

stranom vlasništvu kao i kompanijama koje posluju i na 

inostranim tržištima 

Prosečna ocena



Tražnja za data scientist-ima

15

20

80

3

41
57

Q3_3 Da li Vaša kompanija zapošljava data scientist-e? n=46

Q3_5 Da li nameravate da zapošljavate data scientist-e u narednih godinu dana? n=37

NE, moja kompanija

ne zapošljava data 

scientist-e

DA, moja kompanija

zapošljava data 

scientist-e

DA, moja kompanija

namerava da zapošljava 

data scientist-e u narednih 

godinu dana

NE, moja kompanija ne 

namerava da zapošljava 

data scientist-e u 

narednih godinu dana
NE ZNAM da li će moja

kompanija da

zapošljava data 

scientist-e u narednih 

godinu dana

Češče u kompanijama 

sa 50 i više zaposlenih



Advisory

AnalitikaBusiness 

Intelligence

Controling

Business data 

management

Finansije

HR

Marketing

Menadžment Operations

Pricing

Prodaja

Program & Sales 

Performance 

Management

Strategic 

Management
Segment 

Management

Tehnika

Q2_8 (Ako kompanija zapošljava data scientist-a) U kom (kojim) sektoru(ima) su pozicionirani? n=9 (Napomena: uzorak je mali za zaključivanje)

Sektori u 

kojima rade

data scientist-i

Izgleda da ne postoji 

univerzalno mesto (sektor, 

funkcija) u kojima može 

raditi data scientist. Ova 

činjenica dodatno 

komplikuje pravljenje 

relevantnog obrazovnog 

kurikuluma za buduće data 

scientist-e. 



Prepreke sa kojima se data scientist (može) 

suočava(ti) u kompaniji

17

22

35

44

54

28

17

24

37

39

Organizacione prepreke (koji su procesi za 
dobijanje podataka, silosi u odlučivanju…) 

Organizaciona kultura (opiranje promenama, 
organizacija u silosima…) 

Tehnološke prepreke (nemogućnost 
objedinjavanja i ujednačavanja podataka, 

nedostupnost podataka, nemogućnost 
procesiranja i skladištenja, neraspolaganje 

adekvatnim alatima…) 

Rang: 1 Rang: 2 Rang: 3

1.

2.

3.
Q3_6 Sa kojim preprekama se data scientist najviše može suočavati (ili već suočava) u Vašoj kompaniji?

rangirajte od 1 do 3 ponuđene opcije

Češće u malim kompanijama, u domaćem vlasništvu.

Češće u većim kompanijama, u stranom vlasništvu

Češće u kompanijama koje već zapošljavaju data scientist-e

U sličnom istraživanju u USA*, osnovna prepreka

da kompanija postane više „data driven“ upravo

čine ljudi, značajno više od tehnologije.



Veštine data scientist-a koje su važne 

menadžerima

18Q4_1 Koje veštine po Vašem mišljenju treba da ima data scientist... Ocenite sledeće iskaze na skali od 1 do 5, gde 1 predstavlja nepotrebno, 2 nije relevantno, 

3 neutralan stav, 4 relevantno, dok 5 predstavlja presudno. n=46; % je top 2 boxes (odnosno procenat onih koji su dali ocenu 4 ili 5.

Poslovna inteligencija (business 

intelligence veštine) 85%
Razumljiva komunikacija sa non-data 

scientist-ima 85%
Poznavanje industrije u kojoj radi 85%

Poznavanje biznisa generalno 78%

Statističko modelovanje

Adekvatna vizualizacija podataka

74%

74%

70%

9% ne zna

9% ne zna
Data mining

39% 9% ne zna
Programiranje

39% 15% ne zna
Mašinsko učenje

Menadžerima je važna 

komunikacija i poznavanje 

industrije



Marljivost

I još...

19

Jake 

prezentacione 

veštine

Preciznost

Razvijena 

logika
Analitičnost

Timski rad

Komunikacija

Prilagodljivost svim 

okolnostima

Komunikativnost

Think outside of the 

box

Strpljivost

Transfer 

znanja

Vaspitanje

Kreativnost

Razumevanje

zahteva

Higijena i normalno 

oblačenje

Odmeren 

odnos izmedju 

love-

technology i 

love-outcome

Sposobnost rada u ad hok 

formiranim timovima i saradnja sa 

ostalim sektorima u kompaniji

Organizacione 

veštine

Savesnost

Mesto i veze konkretnog 

predmeta proučavanja sa 

svim ostalim sto je važno 

za korisnika istraživanja

Tehničke veštine

Sposobnost obrade 

velikog broja podataka 

različite vrste sa 

različitih izvora

Stakeholders 

management

Poznavanje 

trendova

Q4_1 Koje veštine po Vašem mišljenju treba da ima data scientist... Otvoren odgovor...
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11

11

20

26

26

26

30

35

39

48

  Realizuje A/B testiranje

  Ne znam

  Izdvaja ili prikuplja podatke iz različitih onlajn izvora podataka, poput
društvenih medija (Twitter, forumi, blogovi, sajtovi za recenziranje…

  Automatizuje sistematsko računanje ili analizu podataka upotrebom
informacionih tehnologija, računarskog rezonovanja i programiranja

  Primenjuje metode i algoritme mašinskog učenja nad podacima kako
bi došao/la do neophodnih saznanja potrebnih za odlučivanje, kao i…

  Pročišćava i priprema strukturirane i nestrukturirane podatke za
potrebe analize i/ili primene algoritama mašinskog učenja

 Primenjuje statističke koncepte i metodologije u analizi podataka

 Izdvaja ili prikuplja podatke iz različitih korporativnih izvora podataka
(baze podataka, skladišta podataka i sl)

 Koristi alate i tehnologiju za vizualizaciju i prezentaciju kako bi
kreirao/la i saopštio/la primenljiva saznanja iz podataka

 Koristi BI alate kako bi istražio/la sve relevantne podatke i došao/la do
saznanja i uvida potrebnih za poslovno odlučivanje

 Generiše odgovarajuće izveštaje, statističke preglede ili analize
podataka na osnovu kljičnih indikatora poslovanja

Znanja data scientist-a potrebna kompaniji

20
Q4_2 Navedite do tri osobine koje su (bi bile) najvažnije u opisu posla za data-scietniesta u Vašoj kompaniji

Predstavnici kompanija trenutno 

više vrednuju pravljenje output-a 

& vizualizaciju, nego proces 

dolaženja do outputa (verovatno 

zbog niskog poznavanja tehnika 

koje data scientist može da 

upotrebi)
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10

8

8

7

5

4

1 1 1

1

Profesionalne usluge Ostalo

Proizvodnja Finansijske usluge

Telekomunikacije Maloprodaja (trgovina)

Mediji, komunikacija i zabava Obrazovanje

Osiguranje Transport

21

14

11

Malo Srednje Veliko

Detalji o istraživanju

22

21

27

Domaće Strano

Poslovna delatnost:

Tehnika istraživanja: online (CAWI)

Ciljna grupa: članovi SAM

Period istraživanja: april 2019.

Veličina preduzeća: Vlasništvo: 

UZORAK (broj ispitanika):

2517

4

Domaće tržište

Podjednako za domaće i strano tržište

Strano tržište

Posluje za..:

Napomena: uzorak NE reprezentuje kompanije u Srbiji 

što znači da se zaključci ne mogu preneti na ostale kompanije u Srbiji.
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Hvala!
www.datado.rs
Marijana.agic-molnar@datado.rs

http://www.datado.rs/
mailto:Marijana.agic-molnar@datado.rs

